
AREA DIREZIONE OPERATIVA

SERVIZIO SUPPORTO APPALTI

STAZIONE UNICA APPALTANTE

N. proposta 2205 - 003-10 del 11/08/2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO 

GESTORE PER L’ASILO NIDO COMUNALE “ARABA FENICE” DEL COMUNE DI 

PAVAROLO (TO) - CIG B781728FBE - PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE/ESCLUSIONE 

AI SENSI DELL'ART. 90 DEL D.LGS. 36/2023 E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

AI SENSI DELL’ART. 93 DEL D.LGS. 36/2023.

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 59 del 19/12/2024 di approvazione della Nota di 

aggiornamento al DUP 2025/2027;

vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 64 del 19/12/2024 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2025/2027;

vista la deliberazione del Presidente n. 2 del 07/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027;

rilevato che detto piano affida al dirigente sottoscritto la gestione delle entrate e delle spese per il 

raggiungimento degli obiettivi nello stesso evidenziati;

richiamato il PIAO approvato con deliberazione del Presidente n. 23 del 10/04/2025 ad oggetto: 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – Approvazione”;

visto il Decreto del Presidente n. 17 del 20/12/2024 e n. 7 del 26/05/2025 ad oggetto: “Conferimento 

incarichi dirigenziali”.

Richiamate:

- l’adesione del Comune di Pavarolo (TO) (C.F. 90011120012) alla Stazione Unica Appaltante (SUA) 

della Provincia di Asti con D.C.C. n. 12 del 30/04/2025;

- la presa d’atto di detta adesione della Provincia di Asti con D.C.P. n. 30/2025;

- la D.G.C. n. 22 del 27/06/2025 che approvava il capitolato speciale di appalto per la concessione 

della gestione del servizio asilo nido “Araba Fenice” e conferiva l’incarico di Responsabile Unico del 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2070 DEL 11/08/2025
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



progetto in questione al Dott. Paolo Oreste MORRA, responsabile del Servizio Amministrativo del 

Comune di Pavarolo;

- la determinazione a contrarre n. 114 del 27/06/2025 del Responsabile del Servizio Amministrativo 

del Comune di Pavarolo che incarica la SUA della Provincia di Asti dell’espletamento della procedura 

di gara in oggetto per un importo netto di euro 425.000,00 oltre IVA per il periodo 01/09/2025-

31/08/2030.

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 1699 del 03/07/2025 con la quale è stata indetta procedura 

di gara per la concessione della gestione del servizio asilo nido “Araba Fenice” di Pavarolo (TO), 

mediante procedura aperta con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i.;

dato atto che con la medesima D.D. n. 1699/2025 è stata individuata, quale Responsabile di 

procedimento per la fase di affidamento ai sensi ai sensi dell'art. 15, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 

il Dott. Michele MALDONESE, Dirigente del Servizio Supporto Appalti – Stazione Unica 

Appaltante;

Preso atto che il termine per la presentazione delle offerte tecnico-economiche era fissato per le ore 

17:00 del 06/08/2025 e la prima seduta pubblica di gara per il giorno 07/08/2025 ore 10:00;

Dato atto che:

- il giorno 07/08/2025, l’ufficio di gara individuato con determinazione dirigenziale n. 1974 del 

04/08/2025, ha provveduto all’apertura della busta amministrativa ed alla verifica della 

documentazione in essa contenuta;

- nella medesima data è stato attivata la procedura di soccorso istruttorio con nota prot. n. 18282 del 

07/08/2025 a carico dell’operatore economico LA GANG DEL BOSCO DI ABATE FEDERICA  

(P.IVA 11826790013)

- il giorno 11/08/2025 l’ufficio di gara, a seguito di ricevimento di nota di riscontro al soccorso 

istruttorio da parte dell’operatore economico, ha verificato l’esito del soccorso istruttorio attivato;

- dalla lettura del verbale n. 1 delle operazioni dell’ufficio di gara allegato alla presente 

determinazione; risulta che l’operatore economico LA GANG DEL BOSCO DI ABATE FEDERICA  

(P.IVA 11826790013) è stato escluso e, pertanto, un solo partecipante, L’ARCOBALENO DI 

FUMELLO ISABELLA  (P.IVA 01688150059), è stato ammesso alla successiva fase di gara;

Considerato che, ai fini e per gli effetti della normativa sopra indicata, è necessario disporre le 

ammissioni e le esclusioni dalla procedura in oggetto

Al fine di proseguire con la gara occorre inoltre procedere con la nomina della commissione 

giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, ai fini della valutazione dell’offerta ammessa;

visto il disposto di cui all’art. 93 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., in merito alla composizione della 

commissione giudicatrice, si ritiene opportuno individuarne i seguenti componenti:

- Dott. Paolo MORRA, Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Pavarolo (TO) 

– Presidente;

- dott. Sergio CERRATO, Funzionario/E.Q. del Servizio Personale e Organizzazione,–

Componente;

- Dott.ssa Rosangela VILLELLA, Funzionario/E.Q. del Servizio Supporto Appalti – SUA – 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2070 DEL 11/08/2025
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Componente;

- Dott. Mirko CARNI, Funzionario del Servizio Supporto Appalti – SUA, in qualità di 

verbalizzante;

ritenuto di individuare, inoltre, i seguenti sostituti nel caso di impossibilità sopravvenuta dei 

componenti della commissione o del segretario verbalizzante:

- Dott.ssa Denise COSTA, Funzionario/E.Q. del Servizio Supporto Gestionale, in qualità di 

sostituto componente;

- Sig.ra Giulia FIORE, istruttore del Servizio Supporto Appalti - SUA, in qualità di sostituto del 

Segretario verbalizzante.

Dato atto che i suddetti soggetti, dipendenti della Provincia di Asti, non percepiranno alcun compenso 

per lo svolgimento del loro incarico.

Accertato che saranno redatti, dal segretario verbalizzante, i relativi verbali che saranno sottoscritti 

da tutti i membri della commissione ed approvati con successivo provvedimento.

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli 

artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 5 del Codice di comportamento della Provincia di 

Asti;

Dato atto che prima dell’insediamento della commissione medesima dovranno essere acquisite dai 

componenti della Commissione di gara apposite attestazioni circa l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 e degli art. 6 

comma 2 e art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento della Provincia di Asti;

Espresso, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 e dell’art. 5 del Regolamento provinciale per i controlli interni.

Tutto ciò premesso e considerato e visti:

- il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

- il D. Lgs. n. 209/2024;

- il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. - Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli EE.LL.;

- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;

- il Regolamento per la disciplina delle gare d’appalto della Stazione Unica Appaltante, approvato 

con Delibera del Consiglio Provinciale n. 40 del 04.08.2020 e modificato con Delibera del Consiglio 

Provinciale n. 71 del 22.12.2022 e con Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 28.03.2024;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2070 DEL 11/08/2025
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente.

DETERMINA

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale;

2. di approvare il verbale n. 1 dell’ufficio di gara relativo alla verifica della documentazione 

amministrativa, allegato alla presente determinazione;

3. di disporre, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 90 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 36/2023 le 

ammissioni e le esclusioni come segue:

n. OPERATORE ECONOMICO ESITO

1 LA GANG DEL BOSCO DI ABATE FEDERICA  

(P.IVA 11826790013)

NON AMMESSA

2 L’ARCOBALENO DI FUMELLO ISABELLA  (P.IVA 

01688150059)

AMMESSA

4. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 90 del D. Lgs. n. 

36/2023;

5. di comunicare a mezzo pec mediante la piattaforma Traspare il presente provvedimento 

all’operatore;

6. di nominare ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la Commissione preposta alla 

valutazione delle proposte di gestione in concessione dell’asilo nido “Araba Fenice” di 

Pavarolo (TO) composta come indicato in premessa, unitamente ai supplenti individuati in 

caso d’impedimento per cause sopravvenute dei titolari;

7. di dare atto che prima dell’insediamento della commissione medesima dovranno essere 

acquisite dai componenti della Commissione di gara apposite attestazioni circa l’inesistenza 

delle cause di incompatibilità e di astensione di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. n. 

36/2023 e degli art. 6 comma 2 e art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento della 

Provincia di Asti;

8. di dare atto che la data e il luogo previsti per la seduta pubblica di apertura delle offerte 

tecniche saranno comunicati ai soggetti che hanno presentato offerta mediante piattaforma e-

procurement Traspare, così come stabilito nel Disciplinare di gara;

9. di dare atto che la valutazione tecnica delle offerte si svolgerà in seduta riservata mentre la 

data per la seduta telematica pubblica sarà comunicata agli operatori economici ammessi, così 

come stabilito nel Disciplinare di gara;

10. di dare atto che è stato espresso, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2070 DEL 11/08/2025
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



dell’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 5 del Regolamento provinciale per 

i controlli interni;

11. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e 

degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 5 del Codice di comportamento della 

Provincia di Asti;

12. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, 

ricorso al Tribunale amministrativo regionale per il Piemonte (T.A.R.), ai sensi dell'art. 120 

del D.Lgs. n. 104/2010 (c.d. codice del processo amministrativo), entro i termini stabiliti dallo 

stesso decreto, decorrenti dalla notifica o comunque dalla conoscenza dell'atto da parte 

dell'interessato a pena di decadenza;

13. di procedere con gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di trasparenza;

14. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio della Provincia, in ottemperanza 

all’art.18 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Personale Provinciale.

VLL/mc

IL DIRIGENTE    

(Morra Paolo)

FIRMATO DIGITALMENTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2070 DEL 11/08/2025
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

Oggetto 
PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN 
SOGGETTO GESTORE PER L’ASILO NIDO COMUNALE “ARABA FENICE” 
DEL COMUNE DI PAVAROLO (TO) 

CIG B781728FBE 

Importo di gara 425.000,00 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Modalità TELEMATICA 

 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2070 DEL 11/08/2025
documento firmato digitalmente da Michele Maldonese.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



•  

Partecipante Indirizzo Data e ora di arrivo 

 
LA GANG DEL BOSCO DI ABATE FEDERICA 
Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 36/2023, art. 65, c. 2, 
lett. a): imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche cooperative 

 

 
via Biscaretti n.2/3, Pino 
Torinese (TO), 10025 

 
28/07/2025 09:06 

 
L' Arcobaleno di Fumello Isabella 
Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 36/2023, art. 65, c. 2, 
lett. a): imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche cooperative 

 

 
Loc. S. Giorgio 97, Moncucco 
Torinese (AT), 14024 

 
02/08/2025 14:16 

 

 

Concorrente Presente Rappresentante 

LA GANG DEL BOSCO DI ABATE FEDERICA   

P.IVA: 11826790013 
NO _________________________ 

L' Arcobaleno di Fumello Isabella  

P.IVA: 01688150059 
SI Sig.ra S.P. 

 

Partecipante Offerta 

 
LA GANG DEL 
BOSCO DI ABATE 
FEDERICA 
 
P.IVA: 11826790013 

 

ATTIVATA PROCEDURA SOC. ISTRUTTORIO – Motivazioni: 

 

 

 

“Aver svolto, con buon esito e senza aver subìto risoluzioni 

contrattuali anticipate, negli ultimi 10 anni dalla data di indizione della procedura di 

gara, almeno un contratto analogo a favore di soggetti pubblici o privati, fornendo 

l’indicazione del servizio svolto ed indicando relativi importo e periodo”.

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2070 DEL 11/08/2025
documento firmato digitalmente da Michele Maldonese.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

 

 

 
L' Arcobaleno di 
Fumello Isabella 
 
P.IVA: 01688150059 
 

 

AMMESSA 

 

la mancata presentazione della garanzia provvisoria, del contratto 

di avvalimento e dell’impegno a conferire mandato collettivo speciale in caso di raggruppamenti di concorrenti 

non ancora costituiti è sanabile mediante documenti aventi data certa anteriore al termine fissato per la 

presentazione delle offerte”.

“L’irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza sostanziale del requisito alla 

cui dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta e finalizzata. La successiva correzione 

o integrazione documentale è ammessa laddove consenta di attestare l’esistenza di circostanze preesistenti, vale 

a dire requisiti previsti per la partecipazione documenti/elementi a corredo dell’offerta. Nello specifico valgono 

le seguenti regole:  

• ….omissis ….. 

• la mancata presentazione di elementi a corredo dell’offerta (per esempio garanzia provvisoria e 

impegno del fideiussore) ovvero di condizioni di partecipazione alla gara (per esempio mandato collettivo 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2070 DEL 11/08/2025
documento firmato digitalmente da Michele Maldonese.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



speciale o impegno a conferire mandato collettivo), aventi rilevanza in fase di gara, sono sanabili, solo se 

preesistenti e comprovabili con elementi di data certa anteriore al termine di presentazione dell’offerta…”

 
 

f.to digitalmente 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2070 DEL 11/08/2025
documento firmato digitalmente da Michele Maldonese.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


